„Omnia Deus et bona fecit et bene ordinavit; peccatum autem non fecit: et hoc est solum quod dicitur malum, voluntarium nostrum peccatum. Est et aliud genus mali, quod est poena peccati. Cum ergo duo sint genera malorum, peccatum et poena peccati, peccatum ad Deum non pertinet, poena peccati ad vindicem pertinet. Etenim ut bonus est Deus, qui omnia constituit, sic justus est ut vindicet in peccatum. Cum ergo omnia optime sint ordinata, quae videntur nobis nunc adversa esse, merito contigit hominis lapsi, qui legem Dei servare noluit. Animae enim rationali, quae est in homine, dedit Deus liberum arbitrium. Sic enim posset, habere meritum, si voluntate, non necessitate, boni essemus. Cum ergo oporteat non necessitate sed voluntate bonum esse, oportebat ut

Sądzimy o względnej dobroci naturalnej rzeczy, według pewnego ideału, który tworzymy sobie z ich dobroci bezwzględnej. Sądzimy o dobroci zegarka, rzemieślnika, żołnierza, według stopnia zgodności zegarka, rzemieślnika, żołnierza z ideą—typem zegarka doskonałego, doskonałego rzemieślnika lub żołnierza.

Czem jest ten ideał dobroci? Skąd on pochodzi?

Tworzymy go sami: pochodzi zaś z doświadczenia. Wiedząc, że zegarek jest przeznaczonym do wskazywania czasu, rzemieślnik do wykonywania swego rzemiosła, żołnierz do orężnej obrony ojczyzny, tworzymy sobie ideę oderwaną warunków, jakie powinien łączyć w sobie zegarek, by odpowiadać swemu przeznaczeniu, rzemieślnik, by być zręcznym w swoim fachu, żołnierz, by być zdolnym do spełniania powinności wojskowych. Zbiorowość tych warunków tworzy typ dobrego zegarka, dobrego rzemieślnika, dobrego żołnierza. Przedmiot zostaje uznany za dobry, gdy łączy w sobie cechy zawarte w typie; nie jest bezwzględnie dobrym, gdy brakuje mu jednej lub kilku z tych cech; przeciwnie, staje się on złym, w miarę jak mu ich brak.

---

Deus animae daret liberum arbitrium.“ (Aug. *Acta contra Fortunatum manichaeum. Disputatio primae diei* n. 15). „Ad providentiam Dei pertinuit ut ex libero arbitrio venientia mala voluntatis permetteret. Tanta quippe est omnipotentia ejus voluntatis, ut etiam de malis possit facere bona, sive ignoscendo, sive sanando, sive ad utilitatem piorum coaptando atque vertendo, sive etiam justissime vindicando“ (S. Aug. *De continentia*, c. 6, n. 15).

Łatwo spostrzedz, że ten sposób rozważania dobroci istot stosownie do stopnia ich zgodności z pewnym przyjętym ideałem nie różni się *zasadniczo* od tego sądzenia ich według stopnia ich przystosowania do celu.

W samej rzeczy, rzecz jakaś zostaje uznana za dobrą, doskonałą, gdy jest całkowicie tem, czem być powinna, gdy ma wszystko, co mieć powinna, aby zupełnie i dokładnie odpowiadać typowi idealnemu, jaki sobie o niej tworzymy.